А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

     муниципального

       образования

  Покровский сельсовет

Новосергиевского района

  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           18.02.2020  №  31-п

               с.Покровка

Об утверждении Положения
 о порядке расходования средств
 резервного фонда администрации
 Покровского сельсовета Новосергиевского

 района Оренбургской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Покровский сельсовет,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области (далее - резервный фонд) согласно Приложению № 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Покровского сельсовета в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после дня его обнародования.
Глава администрации                                              А.А. Панченко
Разослано: прокурору, в дело, для обнародования.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Покровского сельсовета
от 18.02. 2020 г. № 31-п
Положение
о порядке расходования средств резервного
фонда администрации муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Покровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области.
1.2. Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета Покровского сельсовета.

Размер резервного фонда устанавливается Решением Совета депутатов муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

1.3. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости.

Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального образования Покровский сельсовет.

Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета поселения распространяется и на размер резервного фонда.

1.4.Финансирование резервного фонда осуществляется с учетом исполнения доходной части бюджета муниципального образования Покровский сельсовет.

Резервный фонд формируется в расходной части бюджета и отражается в бюджете по соответствующему разделу «Непрограммные  расходы» подразделу «Резервные средства». Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в соответствующем году.

II. Использование средств резервного фонда

2.1. К непредвиденным расходам относятся расходы на финансирование мероприятий, которые не имеют регулярного характера, их финансирование не предусмотрено в бюджете муниципального образования Покровский сельсовет на соответствующий финансовый год.

2.2. Средства резервного фонда могут предоставляться юридическим и физическим лицам.

2.3. Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирование:

· предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования системы жизнеобеспечения населения Покровского сельсовета и ликвидацию их последствий;
· предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотий на территории Покровского сельсовета, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий или эпизоотии и ликвидации их последствий;

· организацию и осуществление на территории Покровского сельсовета неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;
· исполнения решения суда;

· проведение мероприятий непредвиденного характера, относящихся к полномочиям сельского поселения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· иных мероприятия, финансирование которых не предусмотрено местным бюджетом на соответствующий финансовый год, проводимые на основании нормативных правовых актов администрации Покровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области и повлекшие дополнительные расходы местного бюджета.

2.3. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Положением, не допускается.

III. Порядок выделения средств из резервного фонда.
3.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда в местном бюджете закреплены за главным распорядителем средств местного бюджета "Администрация Покровского сельсовета".

Основанием для выделения средств из резервного фонда является Распоряжение Администрации Покровского сельсовета, в котором указываются размер средств, их получатель, вид (направление) расходов.

3.2. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

IV. Контроль расходования средств, полученных из резервного фонда

4.1. Ведущий специалист администрации Покровского сельсовета организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств резервного фонда.

4.2.Администрация Покровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области в конце текущего года отчитывается перед депутатами муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области о расходовании средств резервного фонда.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Покровского сельсовета прилагается к  годовому отчету об исполнении соответствующего бюджета.
4.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение порядка расходования резервного фонда, установленного настоящим Положением, ответственные должностные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.